
.V
O PATC/v^

Warszawa, 25 maja 1935 r. «

A6/1/»v 5/06
>•

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 21382. KI. 21 g, 26/01.

Adolf Halpern
(Wiedeń, Austrja).

Urządzenie do leczniczego naświetlania ciała.
Zgłoszono 7 marca 1931 r.

Udzielono 12 kwietnia 1935 r*
Pierwszeństwo: 8 marca 1930 r. (Austrja).

Wynalazek dotyczy urządzenia do lecz¬
niczego naświetlania ciała, w którem to u-
rządzeniu stosuje się oddzielne źródła pro-
mieniiowianiia zarówno dla promieni świetl-
nych, jak i dla promieni cieplnych, zawarte
we wspólnym reflektorze. Wynalazek po¬
leca na zastosowaniu podzielonego na stop¬
nie reflektora, którego dwie otaczające się
spółśrodkowo powierzchnie odbijają czę¬
ściowo promienie oddzielnie, jednakże są
nastawione na wspólny cel naświetlania.
Jedną z obu powierzchni częściowych sto¬
suje się najkorzystniej tylko do promie¬
niowania cieplnego, natomiast drugą —
tylko do promieniowania świetlnego. Inna
cecha znamienna wynalazku polega na łą¬
czeniu określonych źródeł ciepła (grzejni¬

ków), w celu kombinowania fal rozmaitej
długości, we wspólnym aparacie do na¬
świetlania, jak również na ustawieniu w a-
paracie na drodze promieni reflektora
specjalnych zbiorniczków do umieszczania
w nich suibstaincyj radioaktywnych.

Znane już są urządzenia, w których cie¬
pło i światło promieniują przy pomocy jed¬
nego tylko reflektora; z drugiej strony zna¬
ne są również urządzenia, zawierające pa¬
rę oddzielnych i obracających się we
wspólnem łożysku reflektorów z twządlze-
niami do wysyłania światła, których sto¬
żek świetlny można kierować w razie po¬
trzeby na wspólny cel naświetlany.

W porównaniu ze znanemi dotychczas
urządzeniami przedmiot wynalazku posiadła



tę załetę?. że przy pomocy aparatu, posia¬
dającego jeden tylko reflektor, a więc da¬
jącego silę łatwo nastawiać i tanio wyra¬
biać, z jednej strony można stosować no¬
woczesne naświetlanie ogólne chorych czę¬
ści ciała falami długiemu, wysyłanemi z
grzejnika, i falami mieszaniny barwi, wy¬
syłanemi z żarówki o rozmaicie zabairw&o-
nem szkle, a z drugiej — dokonywać cały
szereg zabiegów poszczególnych przy po¬
mocy poszczególnych, wymienionych wyżej
źródeł energji prortUBfiiistej,, dzięki czemu
wzrasta nadzwyczaj zakres i wielostron¬
ność zastosowania aparatu, przyczem we
wszystkich przypadkach stosuje się tylko
jedno proste urządzenie.

Wynalaizek opiera się na znanym fak¬
cie, że jednooziesne zastosowanie skierowa¬
nych na wspólny cel promieni o rozmaitej
długości fali, a więc o odpowiednio rożnem
działaniu biologicznem, pozwala uzyskać
wyniki terapeutyczne, przewyższające
znacznie skutki kolejnego naświetlania po¬
szczególnemu gaitumkami promieni. Według
wynalazku rozmaite promienie cieplne lub
różnokolorowe promienie świetlne można
wysyłać z jednego aparatu bądź jednocze¬
śnie jako promienie skupione, bądź zmie¬
szane ze sobą w dowolnych stosunkach,
a to dzięki odpowiedniemu rozmieszczeniu
źródeł promieniowania tych promieni. W
ten sposób do najrozmaitszych metod za¬
biegów leczniczych można stosować jeden
tylko aparat.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania przedmiotu wynalazku
niniejszego, przyczem na fig. 1 przedstawio¬
no przekrój reflektora z przyrządami, pro¬
mieniująoemi ciepło i światło, na fig. 2 —
przekrój podłużny praktycznego przykła¬
du wykonania, a na fig. 3 — schemat szcze¬
gółu.

Na fig. 1 przedstawiono podzielony na
stopnie reflektor 1, osadzony ruchomo na
osi 2 i posiadający pośrodku grzejnik elek¬
tryczny 3, a we wgłębieniu skrajnego re¬

flektora parę różnobarwnych żarówek 4,
przyczem powierzchnie odbicia załamane¬
go stożka 1 są położone w ten sposób, że
promiemie świetlne i cieplne, wysyłane ze
wszystkich źródeł enetigji 3i4, skupiają się
wl określonej odległości od reflektora, dzię¬
ki czemu część ciała, która ma być naświe¬
tlona, jest poddana działaniu wszystkich
promieni jednocześnie. Kombinując ze so¬
bą- barwy źródeł światła 4, można zasto¬
sować do naświetlania danej części ciała
promienie o dowpolnej mieszaninie barw.

Postać reflektora, podzielonego na stop¬
nie, jest przytem zupełnie dbojęitna, o ile
tylko obie jego powierzchnie odbijające są
oddzielone od siebie, a jednak skierowane
na ten sam cel. Za grzejnik służy nawinię¬
ty na zbiornik ciepła 5 (porcelana, glina
lub materjał tym podobny) drut oporowy,
którego opór elektryczny jest obliczony w
ten sposób, by drut ten nie rozżarzył się
pod napięciem sieci, a mimo to wysyłał
promienie o falach długich, które są stoso¬
wane do zabiegu pojedynczo lub w kombi¬
nacji z promieniami o falach krótkich źró¬
dła światła 4.

Na fig. 2 przedstawiono praktyczny
przykład wykonania tego rodzaju urządze¬
nia, przyczem reflektor do promieni świetl¬
nych, otaczający spółlśrodkowo reflektor
środkowy, posiada kształt, odmienny od
reflektora, przedstawionego na fig. 1. Po¬
zostałe części są podobne do części, przed¬
stawionych na fig. 1, przyczem przy pomo¬
cyurządzenia nastawcizego 6 można w do¬
wolny sposób nastawiać i ziamoaowywać po¬
chylenie całego urządzenia (a więc i kie¬
runku promieniowania) względem płaszczy¬
zny nóżki 7, poszczególne zaś źródła pro¬
mieniowania są włączane przy pomocy kil¬
ku wyłączników 8.

Przed reflektorem środkowym luib przed
otaczającym go spółśrodkowo reflektorem
zewnętrznym umieszcza się (patrz fig. 3)
zbiorniczki 9, które ustawia się np. przy
pomocy ramion 10 w kierunku biegu pno-
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mieni danego źródła energji promienistej.
Zbiorniczki te służą do umieszczania wi nich
substancyj radjoaktywnych, które po
prześwietleniu działają w najprostszy spo¬
sób ma leczone części ciała, przyozem i w
tymi przypadku ciało można naświetlać jed¬
nocześnie inmemi promieniami aparatu.

Przy pomocy reflektora środkowego o
kształcie parabolicznym lub innym na cho¬
rej części ciała można skupiać promienie
odpowiedniego źródła promieni (np. grzej¬
nika, wysyłającego promienie o dłujgich fa¬
lach). Działanie tego naświetlania można
według wynalazku zwiększyć dzięki' temu,
że jednocześnie ze skupionemi promieniami
deplnemi na naświetlaną powierzchnię
ciała kieruje się różnokolorowe promienie
świetlne. Do tego celu służy skrajna część
reflektora, otaczająca spółśrodkowo reflek¬
tor środkowy, w którą wkręca się parę
lamp różnokolorowych (włączanych od¬
dzielnie). Rozdział obu powierzchni reflek¬
tora oprócz możliwości skupiania promie¬
ni, drięki środkowej powierzchni parabo¬
licznej, posiada jeszcze i tę istotną zaletę,
że cienie nieczynnych źródeł promieni, wy¬
stępujące przy wspólnej powierzchni reflek¬
tora, są usunięte w tym przypadku całko¬
wicie, naświetlanie zaś promieniami świetl-
nemi lub cieplnemu odbywa się przy pomo¬
cy odpowiednich oddzielnych powierzchni
odbijających. Prócz tego uzyskuje się je¬

szcze prostą budowę aparatu bez oddziel¬
nego nastawiania stożków promieni na
wspólny cel, oświetlany obydwoma reflek¬
torami. W posizczególnych przypadkach po¬
wierzchnię środkową reflektora można za¬
opatrzyć zamiast w źródło ciepła w źró¬
dło promieni świetlnych, najkorzystniejsze
jest jednak przy większości zabiegów lecz¬
niczych umieszczenie pośrodku przyrządów
do naświetlania promieniami cieplnemi, a
lamp do naświetlania promieniami świetl-
nemi naokoło.

Zastrzeżenia paten t o w e.

1. Urządzenie do leczniczego naświe¬
tlania ciała przy pomocy oddzielnych źró¬
deł promieni świetlnych i cieplnych, zawar¬
tych we wspólnym reflektorze, znamienne
tern, że reflektor jest podzielony na stop¬
nie, przyczem dwie otaczające się ws.pół-
środkowo części powierzchni reflektora
odbijają promienie oddzielnie, będąc nasta¬
wione na wspólny cel naświetlania.

2. Urządizenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że w kierunku biegu promieni
jest ustawiony zbiorniczek do umieszcza¬
nia w nim substancyj radjoaktywnych.

Adolf Halpern.
Zastępca: M. Skrzypkowsiki,

rzecznik patentowy.
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